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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. januar 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

105 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL). 

 

 

Spørgsmål nr. 105: 

”Ministeren bedes kommentere arbejdsforholdene for immigrantarbejdere i Qatar. 

Vil ministeren tage forholdene op over for styret i Qatar og i diverse internationale 

organer, fx ILO?” 

 

 

Endeligt svar: 

Det er bestemt bekymrende forhold, der rapporteres for immigrantarbejdere i Qatar 

i øjeblikket.  

 

Globalisering skulle gerne bane vejen for større velfærd og bedre jobmuligheder 

for dem, der søger ud i verden - og ikke til et kapløb mod bunden. Derfor skal vi 

arbejde for at sikre en retfærdig immigration med anstændige ansættelsesforhold og 

rimelige jobmuligheder for alle, herunder også for immigrantarbejdere. Og vi kan 

ikke som samfund acceptere, at uværdige ansættelsesforhold og underbydning af 

aftalte løn- og ansættelsesvilkår bliver de nye konkurrenceparametre.  

 

Dette var da også det klare budskab, som min forgænger Mette Frederiksen afleve-

rede i sin tale på Arbejdskonferencen i ILO den 9. juni 2014. Talen indgik i drøf-

telserne af ILO’s Generaldirektør Guy Ryders rapport til konferencen netop om ret-

færdig immigration. 

 

Qatar var desuden blandt de lande, der sidste år måtte forklare sig på Arbejdskonfe-

rencen, på grund af kritik af utilstrækkeligt arbejdstilsyn især på landets bygge-

pladser. Danmark udtrykte her i et nordisk regeringsindlæg bekymring over ar-

bejds- og levevilkårene særligt for immigrationsarbejdere, herunder de mange ar-

bejdsulykker i byggesektoren. De nordiske lande følte sig ikke overbevist om, at 

landet tilførte arbejdstilsynet de nødvendige ressourcer, som landet har pligt til i 

medfør af de påtagede ILO-forpligtelser, for at føre et effektivt og tilstrækkeligt til-

syn.  

 

Jeg kan i den sammenhæng henvise spørgeren til Beskæftigelsesministeriets beret-

ning fra Arbejdskonferencen 2014, som udvalget fik oversendt den 10. oktober 

2014. Beskæftigelsesministerens tale er optrykt som bilag 4 i beretningen, og omta-

len af sagen mod Qatar findes på side 20. 
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Emnet har endvidere tidligere været drøftet i FN’s Menneskerettighedsråd, hvor 

Danmark ligeledes har kritiseret immigrantarbejderes manglende rettigheder i Qa-

tar. Jeg kan i øvrigt her henvise spørgeren til kulturministerens svar til folketings-

medlem Uffe Elbæk (UFG) på spørgsmål nr. S 525, stillet den 8. januar 2015. 

 

ILO’s Styrelsesråd behandler i øjeblikket en klage mod Qatar for overtrædelser af 

to ILO-konventioner. Klagen er indgivet af ILO’s arbejdstagergruppe og blev præ-

senteret på Arbejdskonferencen 2014 af den danske arbejdstagerrepræsentant Jens 

Erik Ohrt fra LO. Klagen går på slavelignende vilkår for immigrantarbejdere og 

igen på manglende arbejdstilsyn. ILO’s Styrelsesråd besluttede på sit seneste møde 

at gå videre med klagen ved at overrække den til Qatars regering og indhente in-

formation fra Qatars regering og fra arbejdstager- og arbejdsgiverorganisationerne i 

Qatar. ILO vil udarbejde en rapport til rådets næste møde i marts 2015, så rådet får 

mulighed for at afgøre behovet for yderligere skridt i sagen. EU, herunder Dan-

mark, støttede op om denne beslutning, der blev truffet i enighed, og opfordrede 

landet, regering såvel som parter, til at samarbejde med ILO.  

 

Danmark har således allerede spillet en aktiv rolle og vil også fremadrettet gøre 

det. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Henrik Dam Kristensen 


